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UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME
RESOLUCION NUMERO "~ 2 19 DE

( - 4 MAY 2018 )

“Por la cual se selecciona al Consultor que adquirira el derecho a suscribir el contrato
de Interventoria dentro de la Convocatoria Publica UPME STR 03-2018"

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD DE PLANEACION MINERO
ENERGETICA - UPME

En ejercicio de sus facultades legales, y especialmente las conferidas por el articulo
9 del Decreto 1258 2013 y,

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion No. 90604 del 05 de junio de 2014, el Ministerio de Minas
y Energia asigné en la Unidad de Planeacion Minero Energética la funcion de
adelantar los procesos de Convocatoria Excepcionales para adjudicar proyectos
Urgentes, teniendo en cuenta los parametros generales previstos en la Resolucion
MME 180924 de 2003, Resolucién CREG 022 de 2001 y en la Resolucion CREG 024
de 2013 y las que las sustituyan o modifiquen.

Que la Resolucion MME 90604 de 5 de junio de 2014 “Por la cual se adopta medidas
excepcionales para el STN y STR tendientes a garantizar la continuidad del servicio en
situaciones especiales”, en su articulo primero define como Situacion Especial,
“Aquella circunstancia en la que se presenta una alta probabilidad de desatencién de
la demanda por atraso o falta de infraestructura de redes en el Sistema de Transmision
Nacional, (STN), o en los Sistemas de Transmision Regional, (STR), o por limitacion
en las redes existentes, las cuales pueden ser mitigadas con la instalacién de redes
en dichos sistemas”. Igualmente define como Proyectos urgentes, las “Obras a
realizar en el STN y STR tendientes a subsanar una Situacién Especial definidas por
la UPME oficiosamente o a peticion del Ministerio de Minas y Energia”.

Que la CREG expidid la Resolucién 093 de 2014 “Por la cual se establecen los
procedimientos para la ejecucion de Proyectos urgentes en el Sistema de Transmision
Nacional o en los Sistemas de Transmision Regional.”

Que el articulo 4 de la Resolucién 90604 del 2014 del MME determiné que para cada
grupo de proyectos urgentes se escogeria un interventor bajo el mecanismo alli
sefialado.

Que la conexion de la Subestacion La Marina 110 kV (operando inicialmente a 66 kV) y
obras asociadas en la ciudad de Cartagena, fueron aprobadas mediante concepto
UPME 20141500089311 de 27 de noviembre de 2014.

Que la subestacion La Marina y obras asociadas, en un comienzo estaba a cargo del
Operador de Red, ELECTRICARIBE S.A. E.S.P., sin embargo, mediante comunicado
20151260013232, este operador de Red renuncio a su ejecucion y por lo tanto se debe
recurrir a convocatoria publica para su ejecucion.
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Que la ausencia de las obras del STR en la subestacion el sector turistico de Cartagena,
a futuro, implicaria una situacién de desabastecimiento de energia en su area de
influencia ante la salida, por falla 0 mantenimiento de elementos de la red.

Que mediante la resolucion 128 del 8 de marzo de 2018, se identificé como Proyecto
Urgente, la Subestacién La Marina 110 kV (operando inicialmente a 66 kV) y lineas
de transmisién asociadas, las cuales se desarrollara mediante el proceso de
convocatoria publica y debera entrar en operacion el 30 de noviembre de 2021, esta
fecha es parte integral del Proyecto.

Que con fecha 9 de marzo de 2018 la Unidad de Planeacién Minero Energética -
UPME publicé el aviso de prensa por medio del cual se realizé invitacion para que los
interesados participaran en la Seleccion del Interventor del Proyecto objeto de la
Convocatoria Publica UPME STR 03-2018.

Que dentro de la Convocatoria Pablica UPME STR 03-2018 adquirieron los
Términos de Referencia para participar en el proceso de seleccién del Interventor, las
firmas (i) A.C.l. PROYECTOS S.A.S. y (ii) CONSORCIO SMA-GDEL conformado por
las empresas SALGADO, MELENDEZ Y ASOCIADOS INGENIEROS
CONSULTORES S.A. y GESTION Y DISENOS ELECTRICOS S.A.

Que el 16 de abril de 2018 fueron presentadas las ofertas por parte de las empresas:
(i) CONSORCIO SMA-GDEL., y (ii) A.C.l. PROYECTOS S.A.S.

Que de conformidad con el numeral 11 del Anexo 3 de los Documentos de Seleccién
el Director General de la UPME, mediante memorando UPME No. 20181530006763,
designé los integrantes del Comité de Evaluacion de las Ofertas presentadas en el
proceso de seleccion del Interventor de la Convocatoria UPME STR 03-2018

Que el Comité de Evaluacién procedié a dar inicio a evaluacion de las Ofertas
presentadas por (i) CONSORCIO SMA-GDEL. y (i) A.C.I. PROYECTOS S.A.S.

Que de acuerdo con verificacién juridica inicial de las Oferta presentada por (i)
CONSORCIO SMA-GDEL, y (ii) A.C.l. PROYECTOS S.A.S., se encontro que (i)
CONSORCIO SMA-GDEL dio cumplimiento a los diferentes requisitos exigidos en el
numeral 9.1 del Anexo 3 de los Documentos de Seleccion y que (ii) A.C.L
PROYECTOS S.A.S. no cumplia con los requisitos juridicos de la péliza de seriedad
de la oferta, en los términos exigidos en el numeral 9.1 de los Términos de Referencia
de los Documentos de Seleccion.

Que luego de la revision de las Ofertas presentadas por (i) CONSORCIO SMA-GDEL,
y (ii) A.C.l. PROYECTOS S.A.S., de acuerdo con el documento de andlisis financiero
de verificacion de la documentacion exigida en el numeral 9.2 del Anexo 3 de los
Documentos de Seleccién, se concluye que los Oferentes cumplen con los diferentes
requisitos exigidos en los Términos de Referencia. La evaluacion fue realizada por la
funcionaria adscrita a la Secretaria General de la UPME, Patricia Valencia Pardo, y
fue entregada el dia 23 de abril de 2018.

Que a partir de la revision de las Ofertas presentadas, teniendo en cuenta los criterios
de evaluacion definidos en los Términos de Referencia (Anexo 3 de los Documentos
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de Seleccion), los resultados de la evaluacion técnica del Oferente y del personal del
Oferente son:

o El Oferente CONSORCIO SMA-GDEL. cumple los requisitos exigidos en los Términos
de Referencia.

o El Oferente ACI PROYECTOS S.A.S. cumple los requisitos exigidos en los términos
de Referencia.

Que debido a lo sefalado en la verificacion juridica se concluye que el oferente A.C.I.
PROYECTOS S.A.S. no cumple con los requisitos exigidos en el literal a) del numeral 9.1 de
los Términos de Referencia de los Documentos de Seleccion del Inversionista y de
conformidad con el literal b) del numeral 11.4 esto es causal de rechazo y por lo tanto es
rechazada la Oferta.

De acuerdo con lo establecido en el numeral 11.2.1 del Anexo 3 de los DSI, para evaluar la
Oferta Econdmica, el Oferente debera haber sido habilitado en su Oferta Técnica. En caso de
haber sido rechazada, por cualquier motivo, no sera tenida en cuenta la Oferta Econémica.

Que se procedio a evaluar la Oferta Econémica de los Oferentes que han sido habilitados
técnica, juridica y financieramente. En este sentido, se evalué unicamente la Oferta
presentada por (i) CONSORCIO SMA-GDEL.

Que mediante memorando interno UPME No. 20181530006843 del 27 de abril de
2018, el Comité de Evaluacion presentd el informe de evaluacion de la Convocatoria
Publica UPME STR 03-2018. Los resultados fueron enviados mediante correo
electrénico a los Oferentes y publicados en la pagina web de la UPME, para las
correspondientes observaciones.

Que la empresa A.C.| PROYECTOS S.A.S mediante oficio con radicado UPME
20181110024532 (2 — ACI-ADM-2.077), y dentro de los plazos establecidos para tal
fin, presentd las siguientes observaciones a las cuales el Comité Evaluador dio
respuesta:

“Con relacion a la evaluacion realizad por la Entidad a la VERIFICACION JURIDICA del Proponente A.C.1.
PROYECTOS S.A.S., enla cual la UPME indica:

“.. Nota: La empresa A.C:I: PROYECTOS S.A.S NIT 860.059.851-6 es objeto de rechazo por no
cumplir, con los requisitos juridicos de la pdliza de seriedad de la oferta en los términos exigidos en el
numeral 9.1 de los Términos de Referencia de los Documentos de Seleccion del Interventor” "
(subrayado fuera del texto original)

Nos permitimos manifestar que el proponente A.C.1. PROYECTOS S.A.S. adjunto a folios 0015° a 00158 de su
oferta técnica, el anexo No I a la péliza de seguro de cumplimiento a favor de Entidades Estatales No CBC -
100004896 expedida por la compaiiia Mundial de Seguros S.A., donde aclaro la vigencia de la seriedad de la
oferta de acuerdo con lo establecido en el literal a) del numeral 9.1. Oferta Técnica de los Términos de Referencia
A para la seleccion del Interventor, contada a partir del 16 de ABRIL DE 2018 AL 16 DE OCTUBRE DE 2018,
cumpliendo con la vigencia de seis (6) meses a partir de la fecha de presentacion de la Oferta requerida en el
literal a) del numeral 9.1 de los TDR. (Se anexa a la presente copia de los folios 00154 a 0015B.

En virtud de lo anterior, y dado que la Péliza de seriedad allegada por el proponente A.C.I. PROYECTOS S.A.S
dentro de su oferta, “CUMPLE” con lo establecido en los Términos de Referencia para la seleccién del
interventor, solicitamos respetuosamente a la Entidad se corrija la evaluacion definitiva del oferente en mencion,
y se le otorgue la calificacion de “HABILITADO TECNICAMENTE? de acuerdo con lo establecido en los
Términos de Referencia (Anexo 3) de la convocatoria Piiblica UPME STR 03-2018
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Respuesta:

Se verifica que en folio 0015A del original de la Oferta Técnica presentada por A.C.I.
PROYECTOS S.A.S el dia 16 de abril de 2018, contiene el anexo modificatorio No 1
a la poliza No. CBC-100004896 expedida por la COMPANIA MUNDIAL DE
SEGUROS, en la cual se ajusta la vigencia de la péliza hasta el 16 de octubre de
2018. Cumpliendo asi con los requisitos juridicos de la péliza de seriedad de la oferta
en los términos exigidos en el numeral 9.1 de los Términos de Referencia de los
Documentos de Seleccion de Interventor. Quedando habilitada para participar en esta
proceso.

Que la empresa A.C.I PROYECTOS S.A.S realizo una segunda observacién que se
relaciona a continuacién:

“Con relacion a la evaluacion econdmica del oferente CONSORCIO SMA — GDEL, la UPME indica a la
evaluacion econdmica del aferente CONSORCIO SMA - GDEL, la UPME indica:

* Dado que el Oferente SMA ~ GDEL presento el valor de la Oferta IVA incluido y el valor del 1VA,
para el comité evaluador el valor mensual sin IVA de la Oferta corresponde la resta simple de

319.032.490 menos $ 3.038.800. De acuerdo con lo anterior el valor mensual antes de 1VA considerado
es igual a 15.993.690."

Siendo evidente que el oferente Consorcio SMA-GDEL no presenté en el sobre correspondiente a la Oferta
Econdmica, la carta dirigida a laUPME de conformidad con lo establecido en el numeral 9.2 de los teérminos de
referencia, modificado mediante Adenda No 1, incurriendo en la causal de rechazo descrita en el numeral 11.4.
literal a), el cual indica:

“a) Por no haber incluido en el Sobre con la Oferta Econdmica la carta dirigida a la UPME, de la
manera como se especifica en el Numeral 9.2.”

Ahora bien, esta observacion fie presentada por el oferente A.C.LPROYECTOS.S.A.S mediante correo
electronico el dia 23 de abril de 2018 y radicada ante la entidad ¢l pasado 24 de abril de 2018 con nimero de
radicado 20181110023232, la cual no fue atendida por la Entidad en el informe de evaluacion.

Y teniendo en cuenta que la aplicacion de las causales de rechazo no puede hacerse de manera selectiva, nos
permitimos solicitar respetuosamente al Comité Evaluador, se RECHACE la oferta presentada por el oferente
CONSORCIO SMA - GDEL, toda vez que incurrié en la causal de rechazo contemplada en el literal a) del
numeral 11.4 del Anexo 3 de los DSI, al NO incluir dentro de su oferta la carta dirigida a la UPME (formato 4)
para la Convocatoria Piiblica UPME STR 03-2018 ccon las especificaciones requeridas por la Entidad, razén
por la cual y sin duda alguna, el oferente CONSORCIO SMA — GDEL incumplié con lo contemplado en los
Términos de Referencia para la seleccion del Interventor”.

Respuesta:

Frente a la observacion y respecto a la causal de rechazo del literal b), numeral 11.4,
Anexo 3 de los DSI, la cual seiala “No incluir en el Sobre con la Oferta Econémica la
carta dirigida a la UPME, de la manera como se especifica en el Numeral 9.2", se
indica que se debe hacer un analisis integral del Anexo 3.

Al respecto, el Comité Evaluador encuentra que el Oferente CONSORCIO SMA-
GDEL incluyé en el Sobre con la Oferta Econémica la carta dirigida a la UPME, de la
manera como se especifica en el Numeral 9.2, pues entrega carta dirigida a la UPME
firmada por el Representante Legal del Oferente o por su apoderado, en la cual
especifica el valor de la Oferta en pesos, moneda legal colombiana, utilizando el
Formato No. 4, y que al entregar el valor mensual después de IVA y el valor del IVA,
sin cifras decimales, esta indicando el valor mensual de su Oferta Econémica sin lugar
a equivocos frente a valor mensual a cobrar por la prestaciéon de los servicios de
interventoria.
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Cabe resaltar, conforme a lo establecido en los articulos 420 y 468 del Estatuto
Tributario, por mandato legal se encuentran definidos el hecho generador causante
del IVA, que para este caso es la prestacion de los servicios de interventoria, y la tarifa
general del impuesto sobre las ventas, que a la fecha esta fijada en el 19%. Por lo
tanto, no hay lugar a interpretaciones por parte de la UPME, ni de terceros, al respecto.

Asi las cosas, el comité evaluador concluye que no se dan la condiciones para la
aplicacion del literal a) del numeral 11.4 del Anexo 3 de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME STR 03-2018 y que no procede el causal de rechazo. Por lo tanto se
da respuesta negativa a su solicitud.

Por lo anterior se cumple entonces con el requisito formal y habilitante, que le permite
continuar en el proceso de evaluacion de las ofertas allegadas al proceso de seleccion
del interventor de la Convocatoria Publica UPME STR 03-2018.

De otra parte, la observacion presentada por ACl mediante correo electronico del 23
de abrii de 2018 y radicado UPME 20181110023232, fue realizada
extemporaneamente, sin conocer aln los resultados de la Evaluacion.

Que mediante memorando interno UPME No. 20181530007233 del 03 de mayo de
2018, el Comité de Evaluacion presenté el acta de respuestas a las observaciones de
los oferentes y el resultado final de la evaluacion de la la Convocatoria Publica UPME
STR 03-2018. Los resultados fueron enviados mediante correo electrénico a los
Oferentes y publicados en la pagina web de la UPME.

RESULTADO FINAL DE LA EVALUACION

EVALUACION JURIDICA

Que el CONSORCIO SMA-GDEL, y de acuerdo con verificacion juridica de la
documentacién exigida en el numeral 9.1 del Anexo 3 de los Documentos de
Seleccién, se concluye que se da cumplimiento a los diferentes requisitos exigidos en
los Término de Referencia.

Que A.C.|. PROYECTOS S.A.S. luego de recibidas las observaciones al acta de
evaluacion de seleccién del Interventor de la Convocatoria de la referencia del 27 de
abril de 2018 y de acuerdo con verificacion juridica de la documentacion exigida en
el numeral 9.1 del Anexo 3 de los Documentos de Seleccién, se concluye que se da
cumplimiento a los diferentes requisitos exigidos en los Término de Referencia.

Que la evaluacién fue realizada por la funcionaria de la Secretaria General de la
UPME, Rubiela Gamboa Bastidas y entregada el dia 3 de mayo de 2018.

EVALUACION FINANCIERA

Que luego de la revision de las Ofertas presentadas por (i) CONSORCIO SMA-GDEL,
y (i) A.C.l. PROYECTOS S.A.S., de acuerdo con el documento de anélisis financiero
de verificacion de la documentacién exigida en el numeral 9.2 del Anexo 3 de los
Documentos de Seleccién, se concluye que el Oferente cumple con los diferentes
requisitos exigidos en los Términos de Referencia.
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Que la evaluacion fue realizada por la funcionaria de la Secretaria General de la
UPME, Patricia Valencia Pardo, y entregada el dia 23 de abril de 2018.

EVALUACION TECNICA

Que a partir de la revisién de la documentacion presentada por el Oferente, considerando los
Términos de Referencia (Anexo 3 de los Documentos de Seleccion del Interventor STR), la
lista de firmas de Interventoria inscritas y profesionales habilitados para proyectos del STR
segun el Acuerdo CNO 1047 de 2018, se presentan los resultados:

o EIl Oferente CONSORCIO SMA-GDEL. cumple los requisitos exigidos en los
Términos de Referencia.

o El Oferente ACI PROYECTOS S.A.S. cumple los requisitos exigidos en los
términos de Referencia.

EVALUACION ECONOMICA

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 11.2.1 del Anexo 3 de los DSI, se
procedid a evaluar la Oferta Econémica de los Oferentes que han sido habilitados
técnica, juridica y financieramente. En este sentido, se evalian las Ofertas
presentadas por (i) CONSORCIO SMA-GDEL y (ii) A.C.I PROYECTOS S.A.S.

Que dado que el Oferente CONSORCIO SMA -~ GDEL entregd el valor mensual
después de IVA y el valor del IVA, sin cifras decimales, esta indicando el valor mensual
de su Oferta Econdémica sin lugar a equivocos frente a valor mensual a ¢obrar por la
prestacion de los servicios de interventoria. De acuerdo con lo anterior el valor
mensual antes de IVA considerado es igual a $ 15.993.690.

Que la evaluacién y orden de elegibilidad de las Ofertas Econémicas se determina
con el valor mensual antes de IVA ordenandolas de menor a mayor, asignando el
primer lugar a quien haya ofertado el menor valor, por lo que el orden es el siguiente:

Oferta Econémica

Seleccion del Interventor Convocatoria UPME STR 03-2018 Subestacién La Marina y lineas de
Transmisién asociadas

Valor Mensual antes de Orden evaluacién
Oferente IVA econémica
CONSORCIO SMA-GDEL - $ 1599369000 . ”1 7 » -
A.C. PROYECTOS S.A.S. L $ 17.0807‘990.00 ; 2 B ’

INFORME DE EVALUACION

Que en conclusién, los Oferentes (i) CONSORCIO SMA-GDEL y ({ii) ACI
PROYECTOS S.A.S cumplen con los requisitos establecidos en los Términos de
Referencia (Anexo 3) de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria Publica
UPME STR 03-2018, por lo que teniendo en cuenta la evaluacion econémica, el orden
de elegibilidad es el siguiente:
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" informe de evaluacién Oferta Técnica y Econémica. -
o o Convocatoria UPME STR 03-2018 La Marina
Cumple con las Resultado | Orden ' o
Oferente condiciones Evaluacidn Evaluacién Valor l\genﬂ.;zl antes
B establecidas Técnica Econdmica e ]
gms%%céll? si Habiltada | 1 $ 1599360000
PROYECTOS Si Habilitada 2 $ 17.080.000,00
SAS. R S

Que como consecuencia de lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el
numeral 11.3 de los Términos de Referencia, la Direccion General acoge el resultado
de los informes de evaluacion presentados por el Comité de Evaluacion en el cual se
determina que la oferta econémica presentada por el CONSORCIO SMA-GDEL, es
la Oferta de menor valor mensual y cumple con los requisitos exigidos para realizar la
Interventoria del proyecto objeto de la Convocatoria Publica UPME STR 03-2018

Por lo anterior,
RESUELVE:

Articulo 1.- SELECCIONAR CONSORCIO SMA-GDEL identificado con
NIT:900.437768-9 como Consultor para realizar la Interventoria del Proyecto objeto
de la Convocatoria Ptblica UPME STR 03-2018 cuyo valor mensual es de QUINCE
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA
PESOS ($15.993.690,00) M/CTE mas el |.V.A. vigente al momento de la prestacion
efectiva del servicio.

Paragrafo. Esta seleccion quedara sujeta a la condicion resolutoria establecida en el
numeral 7.10 del Anexo 3 de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria
Publica UPME STR 03-2018.

ARTICULO 2- Notifiquese personalmente de la presente resolucion al representante
legal del CONSORCIO SMA-GDEL en los términos previstos en el articulo 67 del
Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
ARTICULO 3.- Comuniquese a los Oferentes no seleccionados.

ARTICULO 4.- Contra la presente resolucion no procede recurso alguno.

NOTIFIQUES

Dada en Bogota, D.C., a los

Elaboré: Rubiela Gamboa Bastida,
Revisé: Alvaro Gémez Ruiz
Revisd: Javier Martinez Gil

F-DI-06



